
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00070 12/6/2025

Donato Ramunno 12/06/2025

Determinazione monte ore permessi sindacali anno 2025 spettanti alla RSU, alle OO.SS. rappresentative per il Comparto Sanità,
alla Dirigenza afferente all'Area Sanità e all'Area Funzioni Locali.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Viste: 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 
disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, poi 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 
Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  
 

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-

2027, è in gestione provvisoria di Bilancio 2025 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 modificato ed 

integrato dal D.Lgs n. 126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 60 del 

30/04/2025; 

 
Premesso che annualmente si rende necessario procedere a definire il monte ore dei permessi 

sindacali fruibili spettanti alla RSU, alle OO.SSS, rappresentative per il Comparto Sanità, 
alla Dirigenza afferente all'Area Sanità e alla Dirigenza afferente all'Area Funzioni Locali; 

 

Visti 

- il D. Lgs 165/01 e s. m. i, 

- il CCNQ del 07/08/1998 - sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative, permessi 

ed  altre prerogative sindacali, il quale stabilisce agli art. 8 e 9 che i permessi sindacali 
retribuiti nei  luoghi di lavoro spettano sia alle Associazioni Sindacali Rappresentative che 
alle RSU; 

 

Considerato: 

- quanto previsto rispettivamente per l’Area Comparto, dal CCNQ 17 ottobre 2013   e per 
quanto attiene all'Area Dirigenza Medica e Veterinaria e Dirigenza Sanitaria, Professionale, 

Tecnica ed Amministrativa dal CCNQ 05 maggio 2014; 
- che con art. 6 del CCNQ del 13 luglio 2016 è stata ridefìnita 1'”Area del Comparto” 

come di seguito riportato. Comparto della Sanità .’Personale non dirigente dipendente da 
Agenzie regionali per la protezione dell’ ambientale - ARPA; 
- che, l’art. 7 del CCNQ del 13 luglio 2016 ha provveduto ad aggregare i dirigenti delle 
amministrazioni pubbliche nelle seguenti autonome aree di contrattazione collettiva; 

- che l’”Area delle Funzioni Locali“ che comprende i dirigenti amministrativi, tecnici e 
professionali del comparto Sanità; 

- che l’”Area della Sanità” che comprende i dirigenti medici, veterinari, odontoiatri e 

sanitari delle   amministrazioni del comparto Sanità; 
 

Rilevato per quanto attiene l'area Comparto che il CCNQ 4 dicembre 2017, integrato e modificato 

dal contratto collettivo nazionale quadro di ripartizione dei distacchi e permessi tra le associazioni 
sindacali rappresentative nei comparti e nelle aree di contrattazione nel triennio 2022- 2025 

sottoscritto il 2 novembre 2021, che disciplina agli articoli 27 e 28, la modalità di ripartizione dei 
permessi disponendo che sono rappresentative le OO.SS, del personale del comparto sanità indicate 
nelle tavole allegate, in ottemperanza alle disposizioni normative di cui all’art. 43 del D.Lgs 

165/2001 s.m.i.’: 
a) il monte orario da assegnare alle OO.SS. rappresentative aziendali fissato nella misura di 



 

Pagina 3 di 7 

30 minuti per dipendente in servizio a tempo indeterminato, ripartito tra le stesse sulla base 

della media della percentuale tra dato associativo e dato elettorale, 
b) il monte orario da assegnare alle RSU aziendali fissato nella misura di 30 minuti, per 

dipendente in servizio a tempo indeterminato, viene assegnato e ”gestito dalla RSU 
autonomamente” ... ”nel rispetto del tetto massimo attribuito” per cui l'Azienda non ha 

alcun compito circa la ripartizione del monte ore tra i componenti RSU la cui distribuzione 
al suo interno avviene su decisione delle stesse RSU aziendali,’ 
 

-  che il CCNQ per la ripartizione dei distacchi e dei permessi alle OO.SS. rappresentative 
nei comparti per il triennio 2022-2025 disciplina la modalità di ripartizione dei permessi 

disponendo che sono rappresentative le Aree del personale della dirigenza indicate nelle 
tavole allegate, in ottemperanza alle disposizioni normative di cui all'art. 43 del D Lgs 
165/2001 s.m.i. e nello specifico che: 

- il monte orario da assegnare alle OO.SS. rappresentative della dirigenza aziendali è fissato 
nella misura di 30 minuti per dipendente in servizio a tempo indeterminato, ripartito tra le 

stesse sulla base della media della percentuale tra dato associativo e dato elettorale; 
- che il Contratto collettivo nazionale quadro sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative 

e permessi, nonché delle altre prerogative sindacali del 4 dicembre 2017 prevede che i 

permessi sindacali per l'espletamento del mandato assegnati alle organizzazioni sindacali 
rappresentative possono essere utilizzati in forma cumulata - a livello nazionale - nella 

misura definita agli artt. 28 (per i comparti di contrattazione) e 33 (per le aree 
dirigenziali) del medesimo CCNQ e che tale opzione di cumulo, contemplata dall'art. 12, 
è stata esercitata dalle associazioni sindacali aventi titolo, con le modalità fissate dal 

CCNQ, nella misura indicata nei prospetti di seguito pubblicati, 

 

Considerato pertanto che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del sopra citato Contratto, le 
Amministrazioni, prima di procedere all'assegnazione del monte ore annuo di competenza 
di ogni organizzazione sindacale, dovranno detrarre dal contingente di spettanza di ciascuna 

sigla una quota pari all'eventuale percentuale di utilizzo in forma cumulata e che le tabelle 
che seguono rappresentano la sintesi, per ciascun comparto ed area, delle comunicazioni 

ricevute dalle associazioni sindacali aventi titolo, come individuate all’art. 12, comma 2 del 
più volte citato CCNQ per ogni comparto ed relativa area è quindi indicata, in 
corrispondenza dell'organizzazione sindacale titolare dei permessi di cui agli artt. 28 e 33 

del contratto in parola, la percentuale di detti permessi utilizzata in forma cumulata. 
 

COMPARTO 
SANITA ’ 

% UTILIZZAT A IN 
FORMA CUMULATA 

AREA 
SANITA’ 

% UTILIZZATA IN 
FORMA CUMUL AT A 

AREA FUNZION I 
LOCALI 

% UTILIZZAT A IN 
FORMA CUMUL AT A 

FP CGIL 38% FP CGIL 45% FP CGIL 45% 
CISL FP 38% CISL MED. 39.50% FEDIRETS 45% 

UIL FPL 38% UIL FPL 45% CISL FP 45% 

FIALS 38% ANAAO AS 45% UNSCP 45% 

NURSID 37% AAROI EM 45% UIL FPL 45% 

NURSING  FVM 38%   

  CIMO 45%   

  FESMED 30%   

 

Preso atto 

- delle tabelle per l’accertamento provvisorio della rappresentatività triennio 2023- 2026;  

- delle indicazioni di cui alla “Guida Operativa - Comparto Sanità - Modalità di calcolo de/ 
monte ore dei permessi sindacali di spettanza delle organizzazioni sindacali rappresentative 
e delle RSU nei luoghi di lavoro 
-  delle indicazioni di cui alla ”Guida Operativa - Personale delle Aree Dirigenziali - 



 

Pagina 4 di 7 

Modalità di calcolo del monte ore dei permessi sindacali di spettanza delle organizzazioni 

sindacali rappresentative nei luoghi di lavoro.” 
 

Richiamata la DDG n. 33 del 14/4/2022 avente ad oggetto. ”Elezioni delle Rappresentanze 

Sindacali Unitarie — R.S.U. — del 5, 6 e 7 aprile 2022 —presa d’atto risultati elettorali. 
 

Rilevato che alla data del 31/12/2024 risultano in servizio n. 107 dipendenti a tempo 
indeterminato, n. 11 dipendenti a tempo determinato, per un totale di n.118 dipendenti e n. 9 

dirigenti - di cui 1 a tempo determinato - che appartengono sia all’AREA SANITA, n.7 
unità, sia all’AREA FUNZIONI LOCALI, n. 2 unità; 

 
Preso atto che in riferimento alle risultanze oggetto della presente deliberazione, già comunicate 
con nota prot. 0006921 del 10/4/2025 alle rappresentanze sindacali della Dirigenza e del 

Comparto , non risultano essere state sollevate eccezioni; 

Alla luce di quanto esposto 
 

DELIBERA 

 

Di determinare il contingente dei permessi sindacali spettanti alle OO.SS. rappresentative 
per 1’anno 2025, fruibili da parte dei dirigenti sindacali, come di seguito descritto: 

 

Quantificazione del monte ore permessi sindacali dei Dirigenti - anno 2025 

    
Dirigenti in servizio al 

31/12/2024 (sia a 

t.indeteminato che a 
t.determinato) 

minuti / 

dirigente 
TOTALE 

MINUTI 

procapite 
ORE MINUTI     

9 30 270 60 4 30  PLAFOND 2025 

 

Area Dirigenza Sanità: Determinazione del monte ore permessi sindacali attribuita a ciascuna organizzazione sindacale 

rappresentativa - anno 2025 

S
IG

L
E

  

N
. 

D
E

L
E

G
H

E
 -

IS
C

R
IT

T
I 

%
 D

E
L

E
G

H
E

 

T
O

T
A

L
E

 M
IN

U
T

I 
T

E
O

R
IC

I 

S
P

E
T

T
A

N
T

I 

%
 I

N
 F

O
R

M
A

 

C
U

M
U

L
A

T
A

  
(A

R
A

N
) 

D
A

 D
E

T
R

A
R

R
E

 

M
IN

U
T

I 
  

(A
R

A
N

) 

D
A

 D
E

T
R

A
R

R
E

 
a

p
p

li
c
 %

 s
u

 t
o

t 
m

in
u

ti
/ 

S
IN

G
O

L
A

 S
IG

L
A

 

M
in

u
ti

 s
p

e
tt

a
n

ti
 p

o
st

 

d
e
tr

a
zi

o
n

e
 ATTRIBUZIONE 2025 

ORE  MINUTI  

CISL FPS 1 14,29 38,57142857 

45% 

17,36 21,21 0 21 

FEDIR  1 14,29 38,57142857 17,36 21,21 0 21 

CGIL FP 2 28,57 77,14285714 34,71 42,43 0 42 

UIL FPL 3 42,86 115,7142857 52,07 63,64 1 4 

TOTALI 7 100,00 270           



 

Pagina 5 di 7 

 

Comparto RSU: Quantificazione del monte ore permessi sindacali - anno 2025 
  

Dipendenti  al 31/12/2024 (a t. 

indeteminato e t. determinato) 

minuti / 

lavoratore 
TOTALE 

MINUTI 

procapite 
ORE MINUTI 

  

118 30 3540 60 59 0   PLAFOND 2025   

 

 

Area Comparto Sanità: Determinazione del monte ore permessi sindacali da attribuire a ciascuna organizzazione sindacale 

rappresentativa anno 2025 

SIGLE  

N
. 

IS
C

R
IT

T
I 

D
E

L
E

G
H

E
 -

 

%
 D

E
L

E
G

H
E

 

V
O

T
I 

C
O

N
S

E
G

U
IT

I 

%
 V

O
T

I 

%
 M

E
D

IA
 V

O
T

I 
+

 D
E

L
E

G
H

E
 

T
O

T
A

L
E

 M
IN

U
T

I 
T

E
O

R
IC

I 
S

P
E

T
T

A
N

T
I 

%
 D

A
 D

E
T

R
A

R
R

E
 I

N
 F

O
R

M
A

 

C
U

M
U

L
A

T
A

  
(A

R
A

N
) 

 

M
IN

U
T

I 
  

(A
R

A
N

) 
D

A
 D

E
T

R
A

R
R

E
 

a
p

p
li

c
 %

 s
u

 t
o

t 
m

in
u

ti
 

M
in

u
ti

 s
p

e
tt

a
n

ti
 p

o
st

 d
e
tr

a
zi

o
n

e
 

ATTRIBUZIONE 
2025 

ORE  MINUTI  

CGIL FP 14 22,58 32 32,65 27,62 977,64 

38% 

371,50 606,13 10 6 

UIL FPL 22 35,48 32 32,65 34,07 1.206,02 458,29 747,73 12 28 

CSE -SANITA' 11 17,74 0 0,00 8,87 314,03 119,33 194,70 3 15 

ANAAO ASSOMED 1 1,61 0 0,00 0,81 28,55 10,85 17,70 0 18 

CISL FPS 5 8,06 18 18,37 13,22 467,84 177,78 290,06 4 50 

FIALS 9 14,52 16 16,33 15,42 545,92 207,45 338,47 5 38 

TOT 62 100,00 98 100,00 100,00 3.540,00 _ 1.345,20 2.194,80     

 

 

Gli atti richiamati e non materialmente allegati sono disponibili l’archivio digitale 
dell’Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e Organizzazione che ne cura la custodia. 

 



 

Pagina 6 di 7 

Il presente atto non comporta impegno di spesa, e non è soggetto a controllo.

 

 

 

 

 

Patrizia Bianco Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 
 

Determinazione monte ore permessi sindacali anno 2025 spettanti alla RSU, alle OO.SS. rappresentative per il Comparto Sanità,
alla Dirigenza afferente all'Area Sanità e all'Area Funzioni Locali.

Donato Ramunno 05/06/2025

Achille Palma 12/06/2025

Donato Ramunno 12/06/2025


